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Таблица – Сбор и переработка пластиковых отходов по Брестской области 
 

Годы 
Количество пластиковых отходов, тыс. тонн 

Собрано Переработано Доля переработки, % 
2010 191,8 78,4 40,9 
2011 119,9 61,5 51,2 
2012 131,8 57,6 43,7 
2013 167,8 76,1 45,4 
2014 166,2 92,3 55,5 
2015 143,9 83,8 58,2 
2016 190,3 91,7 48,2 
2017 179,8 88,3 49,1 
2018 239,9 123,1 51,3 
2019 198,6 98,4 49,5 
2020 216,7 102,0 47,1 

Примечание – Источник: собственная разработка на основе [3]. 
 
Таким образом, первичные исследования показывают, что только около 50% 

пластиковых отходов в состоянии переработать существующие в Республике Бе-
ларусь мощности соответствующих предприятий. Остальные отходы  подверже-
ны либо захоронению на полигонах, предназначенных для сбора отходов, либо 
сжигаются в печах. В процессе дальнейших исследований предполагается детали-
зировать процесс переработки и хранения отходов по видам пластмасс, отдель-
ным районам Брестской области и отраслям промышленности и агропромышлен-
ного комплекса с дальнейшей разработкой рекомендаций по совершенствованию 
системы циркулярной экономики. 
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Сегодня современный мир вступает в новый этап своего развития, информация 

как некогда становится не только средством управления обществом, но и орудием 
экономического развития той или иной страны, ставшей на путь цифровой транс-
формации. Уровень использования цифровых технологий оказывает сегодня зна-
чительное влияние на динамику показателей валового внутреннего продукта раз-
личных стран мира.  Но вместе с тем, пока еще нет полной ясности в понимании 
цифровой экономики, туманны и детали ее  развития. Обладая схожими свой-
ствами с традиционными хозяйственными отношениями, цифровая экономика 
обладает рядом существенных особенностей, что повышает ее актуальность 
и обусловливает к ней интерес. При этом внедрение «цифровой экономики» явля-
ется мультипликатором развития экономической инфраструктуры, инвестицион-
ной среды, определяет уровень благосостояния общества. 

Погружение в цифровые технологии дает колоссальное преимущество в осу-
ществлении и совершенствовании контрольной деятельности налоговых органов 
государства. Автоматизация и модернизация мероприятий налогового контроля, 
трансформация IT-технологий проводимая в последние пять лет расширяет воз-
можности налоговых сервисов и усиливает влияние налоговой службы на налого-
плательщиков. Как пишет Огородникова И.И., «постепенно создается некая 
«адаптивная платформа» налогового администрирования, которая начинает рабо-
тать исключительно с цифровыми источниками данных и с цифровыми идентич-
ностями налогоплательщиков, оперирующая в режиме реального времени и со 
встроенным налоговым комплаенсом» [1]. 

Изучению IT-технологий, искусственного интеллекта в налогообложении по-
священы работы российских авторов Черняховской Р., Исмагиловой А.. Перспек-
тивным направлением в налоговом администрировании являются разработки ин-
теллектуальных экспертных систем на базе нейросетевого моделирования. Дан-
ные исследования проводились А. Бирюковым [2]. Объединение совместных уси-
лий налоговых органов и IT-специалистов позволит создать систему, которая бу-
дет включать в себя преимущества основанных на использовании тематических и 
нейронных сетей. Такая технология, базирующаяся на алгоритмах, предоставит 
налоговым инспекторам глобальную динамичную платформу налоговой оценки, 
способную оспаривать суждения налогоплательщиков и точно предлагать даль-
нейшие действия по сбору доказательной базы. Отдельные вопросы совершен-
ствования методов налогового контроля через внедрение автоматизированных си-
стем рассматривали Г. Жилин, И. Майбуров [3]. 

Осуществление налогового контроля, предполагает получение экономического 
и социального эффекта при минимальных затратах. Однако, компьютерные про-
граммы с широким диапазоном и набором функциональных операций были и 
остаются эффективными в проведении налогового контроля вне времени. Приме-
нение разнообразных электронных данных, облачных систем и компьютерных 
алгоритмов уже признано и оценено налоговыми администрациями европейский 
стран, США, Сингапура, Китая и др. в качестве эффективного инструмента нало-
гового администрирования.  Сегодня на вооружении налоговых органов Респуб-
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лики Беларусь находится немало сервисов и автоматизированных информацион-
ных систем (АИС), которые не только облегчают работу в сфере налогового кон-
троля, но и усовершенствовали ее. Внедренный с 01.01.2019 риск-
ориентированных подход при организации контрольной деятельности одновре-
менно с совершенствованием АИС, позволил кардинально изменить подход ко 
всей контрольной деятельности налоговых органов. Налоговые органы стали об-
ладателями большого объема информации, которая постоянно растет, современ-
ных систем поддержки принятия решений, работают с облачными технологиями, 
сумели объединить потоки данных их различных ресурсов в единую информаци-
онную систему на основе Big Data. Вместо применяемого ранее так называемого 
ориентира «охват проверками», который в 2008 г. достигал 21% [4], в настоящее 
время и в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 16.10.2009 
№510 (ред. от 06.07.2001) «О совершенствовании контрольной (надзорной) дея-
тельности в Республике Беларусь» внедрен принцип приоритетности мер профи-
лактического и предупредительного характера, добровольности исполнение Бела-
русь  налоговых обязательств, ограничена частота налоговых проверок. Внедрен-
ный риск-ориентированный подход при назначении проверок, позволил не только 
уйти от тотального контроля, не обременять добросовестных налогоплательщиков 
присутствием контролеров, но позволил назначать проверки только в отношении 
субъектов, имеющих высокие риски нарушения налогового законодательства. 
Так, по данным МНС за последние 6 лет, количество проверок уменьшилось в 8 
раз с 53 тыс. до 6 тыс..  

Например, используя АИС «ЭСЧФ» налоговые органы преобразили камераль-
ный контроль. Внедренная двухступенчатая система камерального контроля поз-
волила не только разграничить нарушения на незначительные, выявляемые с по-
мощью программно-логических средств, но и снизить сам налоговый контроль на 
плательщиков, уйти от множества проверок, затребования от плательщиков 
большого количества документов, существенно поменять сам подход к проведе-
нию проверок, используя дистанционный контроль, расширяя электронное взаи-
модействие с плательщиками. Так, используя доступные IT-решения налоговые 
органы, теперь без выхода к налогоплательщику  проводят камеральный контроль 
(последующий этап камеральной проверки) деятельности плательщика, при нали-
чии оснований направляют ему уведомления о необходимости корректировки 
налоговой базы, устранения нарушений налогового законодательства. Проводи-
мая «невидимая» работа по сути своей и есть не что иное как налоговая проверка 
только «узких» вопросов налогообложения, а иногда и более серьезных, связан-
ных с уклонением от уплаты налогов путем создания схем минимизации налогов 
(ст.33 Налогового кодека Республики Беларусь, далее - НК). 

 Согласно формулировки п. 4 ст. 33 НК – о корректировке налоговой базы, 
суммы налогов по результатам проверки при наличии хотя бы одного основания: 

 искажения сведений о фактах хозяйственных операций, об объектах нало-
гообложения, в документах и информации, необходимых для исчисления и упла-
ты налогов; 

 основной целью совершения хозяйственной операции являются неуплата и 
(или) зачет, возврат суммы налога; 

 хозяйственная операция в реальности не совершалась. 
Данная статья находит не однозначное понимание в бизнес-сообществе. С од-

ной стороны, госорганы подтверждают приверженность принципу презумпции 
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добросовестности налогоплательщика, право на обоснованную минимизацию 
налоговых обязательств. С другой стороны, основания в кодексе сформулированы 
в самом общем виде, наличие обстоятельств, указанных в абз. 2,3 п. 4 ст. 33 НК, 
оценивают контролирующие органы, суды в каждом конкретном случае. 

Вместе с тем следует отметить что, основной посыл статьи направлен на 
предотвращение со стороны налогоплательщиков каких-либо схем, исправлению 
ошибок по уклонению от уплаты налогов и применение ее возможно, когда име-
ется у субъекта хозяйствования налоговая выгода от создания такой схемы, «по-
лученной ошибки». Данное положение, на мой взгляд, вытекает и из письма Вер-
ховного суда Республики Беларусь от 25.04.2019 № 14-22/2839 «Об отдельных 
вопросах применения пункта 4 статьи 33 Налогового кодекса Республики Бела-
русь». Так, «При квалификации искажения плательщиком сведений о фактах со-
вершения хозяйственных операций в качестве обстоятельства, создающего воз-
можность незаконного уменьшения плательщиком его налоговых обязательств (в 
том числе путем не учета объекта налогообложения, неправомерного применения 
льготы и т.п.), исследованию и оценке на предмет относимости, допустимости, 
достоверности и достаточности подлежат собранные контролирующим органом 
доказательства, свидетельствующие о виновном участии проверяемого платель-
щика, в том числе посредством действий его должностных лиц, участников (учре-
дителей) в целенаправленном создании условий для незаконного уменьшения 
налоговых обязательств».  

Таким образом, при корректировке налоговой базы исходя из искажения све-
дений о фактах хозяйственных операций, об объектах налогообложения, следует 
учитывать цель, с которой плательщик производит такую корректировку. При от-
сутствии в цели направленности на минимизацию налогов, корректировка нало-
говой базы не должна производиться, положения ст.33 НК не применяться. Это 
подтверждается и практикой налоговых органов применения ст.33 НК, размещен-
ной на официальном сайте МНС, где нет случаев корректировки баз убыточных 
организации по ст.33 НК, т.к. в этом случае это не приводит к доначислению 
налогов.  Например, в схеме дробления бизнеса, когда бизнес официально оформ-
лен на одного плательщика, а по факту работает другой (даже официально не тру-
доустроенный, например при присутствии родственных отношений), но при этом 
зарегистрирован в качестве налогоплательщика и оба эти плательщики применя-
ют упрощенную систему налогообложения с одинаковыми ставками налога и ко-
гда нет превышения критериев по  численности и выручке, корректировка нало-
говой базы не может быть произведена, т.к. не соблюдается вышеназванное усло-
вие. Здесь следует рассматривать искажения сведений  об объектах налогообло-
жения подоходным налогом и выплату заработной платы «в конверте». 

Цепочки взаимодействия плательщиков между собой, с внедрением цифровых 
технологий в экономику страны становятся все более прозрачными  для налого-
вых органов, налоговый контроль смещается в сторону риск-ориентированных 
моделей и профилактики нарушений. Программой деятельности Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь на 2021 год по реализации Стратегии раз-
вития налоговых органов Республики Беларусь на 2021 - 2023 годы предусмотре-
но дальнейшее совершенствование IT-технологий в контрольной работе. В бли-
жайшее время усилия будут сосредоточены на разработке и внедрении интеллек-
туальной системы анализа рисков в сфере налогообложения, посредством исполь-
зования механизма скоринга; создание и внедрение информационно-

АИС «Расчет налогов»Д
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аналитической подсистемы (ИАС) автоматизированной информационной систе-
мы контроля кассового оборудования, предусматривающей, в т.ч. создание анали-
тической подсистемы СККО, в части мониторинга цен на товары; создание циф-
ровой экосистемы физического лица (рис.). 

 

 
Рисунок – Как МНС будет собирать данные с помощью системы на основе Big 

Data. 
 
Вместе с тем, как уже отмечает Министерство по налогам и сборам Республики 

Беларусь (далее – МНС), число активных пользователей различными сервисами 
сайта МНС с каждым годом растет, 83% субъектов хозяйствования уже взаимо-
действуют с налоговыми органами в электронном виде, возрастают и налоговые 
начисления с помощью использования внедренных IT-технологий. Почти две тре-
ти поступлений от контрольных мероприятий приходится на IT-технологии каме-
рального контроля, такие как ЭСЧФ, средства контроля налоговых органов 
(СКНО), маркировка товаров, ПК «Система прослеживаемости товаров», админи-
стрирование иностранных поставщиков электронных услуг. Но несмотря на ви-
димый явный цифровой прогресс налоговиков, контрольная работа строится пре-
имущественно на использовании информационно-аналитических и автоматизиро-
ванных систем контроля, и человеческий интеллект в контрольной работе, даже 
как показано на вышеизложенном примере,  пока не способна заменить ни одна 
система. 
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Аннотация. Конкуренция – один из значимых факторов, стимулирующих по-

вышение эффективности функционирования предприятий и экономики страны в 
целом. Проблема конкурентоспособности товаров, предприятий, производств, 
стран – одна из самых актуальных и динамично развивающихся в мировой эконо-
мике.  
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Экономика страны работает в условиях неограниченной конкуренции с макси-

мальной эффективностью. Конкурентоспособность предприятия - это его потен-
циал, возможности, а также гибкость в адаптации к рыночным отношениям. Пути 
повышения конкурентоспособности предприятий в этих условиях во многом 
определяются повышением качества продукции, снижением цен на услуги и това-
ры, внедрением инноваций и новых технологий, поиском новых возможностей. 

Конкурентоспособность предприятия – это система не связанных друг с другом 
напрямую, однако влияющих друг на друга составляющих. Итогом повышения 
конкурентоспособности некоторые исследователи считают размер 

рыночной доли предприятия. Часто конкурентоспособность заложена в идео-
логии, миссии предприятия, в которой учтены способность и нацеленность пред-
приятия на удовлетворение требований потребителей с низкой ценой при высо-
ком качестве [2]. 

Цель работы заключается в изучении сущности конкурентоспособности пред-
приятия и определении путей ее достижения. 

Естественным результатом конкуренции является конкурентное преимущество 
- превосходство одного конкурента над другими за счет владения ценным и ред-
ким, но не уникальным ресурсом. 

Конкурентное преимущество можно определить как высокую компетентность 
организации в любой области, которая создает наилучшие шансы преодолеть по-




